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前    言
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本标准中的测量方法参照了GB18352.6-2016 轻型汽车污染物排放限值及测量方法（中国第六阶段）、ISO 12219-4:2012 《道路车辆 车内空气质量 第4部分：汽车内饰件及材料VOCs性能检测 箱式法》（英文版），同时结合我国实际情况对技术要求进行了补充和修改。
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本标准主要起草人：李孟良、李晶、王坤、戴春蓓、张敬、张泰钰、李俊贤、余梅玲、黄家奇、宋英超、胡江河、杨豪、邢天龙等。

本标准为首次发布。

非燃油相关车用部件及材料蒸发性污染物排放测定方法
范围

本标准描述了用蒸发污染物测量用密闭室（Sealed Housing for Evaporative Emissions Determination，简称SHED）测量和确定挥发性化合物（总碳氢化合物）的方法。

该方法适用于车用零部件、半成品和材料，这些车用零部件、半成品和材料不与车用燃料接触，也不与其他与车辆运行所需的材料相接触。
规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB18352.6-2016 轻型汽车污染物排放限值及测量方法（中国第六阶段）

GB18352.6-2016 附录F（规范性附录）蒸发污染物排放试验（Ⅳ型试验）

ISO 12219-4:2012 道路车辆 车内空气质量 第4部分：汽车内饰件及材料VOCs性能检测 箱式法

GB/T 2918-1998 塑料试样状态调节和试验标准环境
GB 3730.1 汽车和挂车类型的术语和定义

GB/T 15089 机动车辆及挂车分类

HJ/T 400-2007 车内挥发性有机组分和醛酮类物质采样测定方法 

术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

3.1
总碳氢化合物(THC)

指火焰离子化检测器(FID)能够测得的所有挥发性化合物。

3.2 

蒸发污染物
从汽车的各部件损失的碳氢化合物蒸气。

3.3 

密闭室
指能模拟特定温条件，可密封，用于零部件蒸发污染物测试的设备。

3.4 

气流速度
指测试箱内由于气体流动产生的空气流的平均速度，气流速度的测量点位于箱体中心点。

3.5
密闭室容积 

指扣除测试箱内所有安装装置的体积后的试验空间有效体积。

3.6
箱体负载率 

指样件的质量或者散发面积与箱体容积的比值。

3.7
空气交换率 

单位时间内箱体进气量与箱体体积的比值。

3.8
挥发性有机组分

指利用 TENAX 等吸附剂采集，并用极性指数小于 10 的气相色谱柱分离，保留时间在正己烷到正十六烷之间的具有挥发性的化合物的总称。 

3.9
醛酮组分

指利用 HJ/T 400-2007 附录 C 的方法能够测出的甲醛、乙醛、丙酮、丙烯醛、丙醛、丁烯醛、丁酮、甲基丙烯醛、苯甲醛、戊醛、甲基苯甲醛、环己酮、己醛等化合物的总称。

3.10

TENAX 管

不锈钢、玻璃、内衬玻璃不锈钢或熔融硅不锈钢管，通常外径为 6mm,内部装有 200mg 左右的 TENAX吸附材料。

3.11

DNPH 管

填充了涂渍 DNPH 硅胶的采样管。

样品的准备、包装、运输、接收
4.1  样品准备

待测样品由供应商提供，该样品的使用寿命及其他所有相关信息都应提供给检测机构。样品必须经过所有生产过程中涉及的步骤，包括辅助生产材料。任何变动必须准确无误提供并记录在测试报告中。

例如油漆涂层、防锈底漆、皮革、仿皮革、织物等半成品或材料要求尺寸不得小于A4纸大小。

特别要求整车级样品不加注任何可能产生碳氢化合物的液体。

4.2  样品包装

样品应在下线后2h-8h内被单独密封在无散发的铝箔袋中，每种样品准备3个平行样。每个样品的铝箔袋外必须用纸标签标记制造商名称和试验名称。
4.3  样品运输

样品按类别进行搬运和运输，应避免直接曝露在强光源及高温环境中，避免包装破损。

4.4  样品接收

试验室在接收到样品后，应在GB/T 2918-1998规定的标准环境条件下保持样品的包装状态存放。

4.5  样品分类
试验室在接收到样品后，应在GB/T 2918-1998规定的标准环境条件下保持样品的包装状态存放。
表 1  部件材料进行蒸发污染物排放测试规范

	序号
	级别
	部件名称

	1
	整车级
	型式检验车，不加燃油

	2
	系统级
	座椅

	3
	
	饰件

	4
	
	车身部件

	5
	
	底盘

	6
	
	轮胎

	7
	
	动力部件

	8
	
	电气部件

	9
	
	白车身

	10
	总成级
	前排座椅总成

	11
	
	第二排座椅总成

	12
	
	仪表板、副仪表板总成

	13
	
	遮阳板、顶衬、天窗、内后视镜总成

	14
	
	内外隔音隔热垫

	15
	
	前后门饰板、拉手、车门防水膜

	16
	
	后背门饰板总成

	17
	
	行李箱饰板、备胎盖板总成

	18
	
	方向盘总成

	19
	
	衣帽架总成

	20
	
	空气室盖板、风道总成

	21
	
	全车密封条

	22
	
	地毯、脚垫总成

	23
	
	立柱侧围隔音板、侧围、装饰条、门槛

	24
	
	顶饰条、外后视镜总成

	25
	
	保险杠前、后，塑料前端框架总成

	26
	
	轮罩挡泥板、全车标牌、格栅总成

	27
	
	阻尼垫、缓冲块、吸能块

	29
	
	轮胎

	30
	
	真空管、制动软管、制动硬管总成、稳定杆衬套及弹簧安装垫

	31
	
	发动机总成（发动机挡板，装饰罩）

	32
	
	空气滤清器、散热器总成、吊耳、离合总泵

	33
	
	组合灯及雾灯总成

	34
	
	进水、进气管、空调箱总成

	35
	
	洗涤罐总成、电器盒总成、导流板

	36
	
	全车线束

	37
	材料级
	涂层类（油漆、胶）

	38
	
	皮革类

	39
	
	织物类

	40
	
	塑料板材

	41
	
	发泡类

	42
	
	橡胶类


设备及材料
5.1  蒸发污染物排放测试用密闭室

蒸发污染物排放测试用密闭室应是一个气密性好的矩形测量室，试验时可用来容纳样件。

 密闭室箱体内部须有气体混合装置、放置测试样品的支架（避免测试样品同箱子内部接触），箱体需配备进气及排气管路；

 箱体材质：箱子内壁及放置测试样品的支架都必须采用电抛光的不锈钢材料制成，若箱子内部一些安装所必需的零件或设施不能采用电抛光的不锈钢材料，则应选用对有机物吸附较弱且不散发有机物的材料制成，且采用这些材料的零件或设施的表面积不能超过箱子内部总表面积的5%；

 密闭室内部的压力传感器精度必须达到到 ± 2 hpa，分辨率可低至0.2 hpa；温度的测量必须精确到±1.0℃，分辨率0.4℃。
 箱体设计可以进行静电散发测试和动态散发测试。

 密封性：密闭室为了避免不可控的空气交换，需达到按照附录A的A.3.3对密闭室进行密封性检查的要求；

 气体混合：配备气体混合装置的密闭室体内的气体在测试过程中能够达到理想混合状态，空箱状态下箱体中心处的气流速度应大于0.1m/s；

 温度控制：试验期间，温度调节系统应能控制密闭室内部空气温度，使其随规定的温度-时间曲线变化，且整个试验期间平均误差在±1 ℃内。应调整温度控制系统，以提供平顺的温度模式，即相对于设定的环境温度曲线具有最小的过调、波动和不稳定。

 清洁气体供给：对于定容积密闭室，由于试验过程需进行气体交换，因此需保证输入箱内气体的清洁。

为了适应由于密闭室内温度变化导致的容积变化，可以采用可变容积或定容积的密闭室。

5.1.1  可变容积密闭室
根据密闭室内空气质量的温度变化，可变容积密闭室膨胀和收缩。有两种适应密闭室内部容积变化的结构：移动板或风箱，(即密闭室内有一个或多个不渗透袋，通过与密闭室外交换空气而膨胀和收缩，以响应内部压力的变化)。任何调节容积的结构，应如附录A所规定，在规定温度范围内保持密闭室的完整性。

任何调节容积的方法应将密闭室内压力与大气压间的压差限制在±500 Pa以内。密闭室应能锁定为某固定容积。考虑到试验期间的温度和大气压变化，可变容积密闭室应能从其“标称容积”（见A.2.1.1）调节变化±7%。

5.1.2  定容积密闭室
定容积密闭室应采用刚性板建造，以保持固定的密闭室容积，且应满足以下要求：

 密闭室应装备一个出口，在试验期间它以低、恒定流量从密闭室内抽出空气。一个入口，可以提供补充空气，用进入的环境空气平衡抽出的气体。进入的空气应经活性炭过滤，使碳氢化合物浓度相对恒定。任何调节空气容积的方法应将密闭室内压力与大气压间压差保持在0 Pa ～ -500 Pa；
 测量装置应能以0.01 g的分辨率测量流入和流出密闭室气体的碳氢化合物质量。可以采用袋取样系统来收集从密闭室内抽出或进入的空气的比例样气。作为替代方法，可以用一台在线氢火焰离子化检测器（FID）连续分析入口或出口气流中的碳氢化合物的浓度，并以测得的流量积分，连续记录排出的碳氢化合物质量。

5.2  常温浸样区

样件热浸结束后需要进行常温浸样，常温浸样区要求温度可稳定保持在20 ℃ ± 2 ℃，且常温浸样的环境不对样品的碳氢排放产生影响（本底总碳氢化合物浓度低于1ppm）。

常温浸样也可以在密闭室内进行。在热浸试验结束后，密封室温度应降至20 ℃ ± 2 ℃，同时开启换气，洁净空气流量设到最大，洁净空气对密闭室内进行吹扫，直至舱内本底总碳氢化合物浓度低于1ppm。

5.3  气体采集要求
气体采集装置应符合表1的要求，如能保证同等或更高性能，允许使用其他装置。

表1  采集装置要求

	装置名称
	装置概要

	配管
	氟塑料（例如：聚四氟乙烯）管外径Ф6 mm（内径Ф4 mm）；

配管本身或接头不吸附或释放气体且不能有气体泄漏，配管伸出采样口不超过5 cm；

配管使用前，应在100 ℃的洁净烘箱内老化至少6 h。

	采样泵
	采样泵参数：

1）采样泵在装有采样管的状态下能够在（50~1000）mL/min 的采集流量范围内准确控制采样量；

2）流量稳定性≤5%；流量重复性≤2%，参考JJG 956-2000《大气采样器检定规程》。

	流量计
	用于计量采样泵采样速度，要求使用一级流量计在负载状态下校准。


5.3.3  采集参数
对挥发性有机物组分和醛酮组分进行采集，采集参数见表2所示：

表2
	采样节点
	碳氢化合物排放值
	采样流量
	采集体积

	热浸结束前

昼间循环24h结束前

昼间循环48h结束前
	＜10ppm
	0.2NL/min
	2 NL

	
	＞10ppm
	0.1NL/min
	1 NL


5.4  分析系统
5.4.1  碳氢化合物分析仪（FID）
 碳氢化合物分析仪在投入使用之前以及必须经过附录A的A.4进行检查并达到要求，按照附录A的A.5的要求进行标定；
 为了评价整个测试循环中样品释放出的碳氢化合物的变化趋势，应使用在线氢火焰离子化检测器FID实时监测箱内气体中碳氢化合物浓度，FID与密闭室之间用高质量的可加热至150℃的不锈钢管线连接。
 与容积0.5m3、1m3、2m3的密闭室连接的FID的最大采样流量应不超过15mL/min。与样气从密闭室某一侧面的中心处抽取，所有的旁通气体应回流到密闭室内、混合风扇下游处；
 碳氢化合物分析仪达到其最终读数的90%的响应时间应不大于1.5 s。分析仪的稳定性，对所有工作量程，在15 min稳定期内，在零点和满刻度的80%±20%时，应优于满刻度的2%；
 分析仪的重复性，对所有工作量程，在零点和满刻度的80%±20%时的标准偏差应小于1%；
 应选择分析仪的工作量程，以便在测量、标定、检漏等过程中得到最好的分辨率；
 分析仪在初次使用之前应进行标定，以后根据需要经常标定，任何情况下，应检验试验前的那个月进行标定，标定方法按照附录A的A.4进行检查并达到要求，按照附录A的A.5的要求进行标定；
5.4.2  温度记录
 密闭室内温度的测量，应用两个温度传感器同时测量密闭室内的两个位置的温度，将两者的平均值作为室内温度。测量点离地高度为0.9 m ± 0.2 m，从两侧壁面的垂直中心线往室内伸进约0.1 m；
 蒸发污染物排放测量期间，应以每分钟不少于一次的频率记录温度或者将温度输入到数据处理系统；
 温度记录系统的准确度应在±1.0 ℃以内，分辨率应不低于0.4 ℃；
 记录系统或数据处理系统的时间分辨率应不低于15 s。
5.4.3  压力记录
 在蒸发污染物排放测量期间，应以每分钟不少于一次的频率，将试验区域内的大气压力和密闭室内部压力的压力差 Δp，记录或输入到数据处理系统；
 压力记录系统的准确度应在±200 Pa 以内，分辨率应不低于20 Pa；
 记录系统或数据处理系统的时间分辨率应不低于15 s。
5.4.4  风扇
 在打开密闭室门时，应使用一个或多个风扇或者鼓风机清扫密闭室，使室内碳氢化合物的浓度降到环境中碳氢化合物的浓度水平；
 密闭室内应设有送风量为0.1 m3/s～0.5 m3/s的一个或多个风扇或鼓风机，以充分混合密闭室内的大气。测量期间，密闭室内的温度和碳氢化合物的浓度应均匀。风扇或鼓风机产生的气流不应直接吹拂密闭室内的样品。
5.4.5  气体

 应具备下列纯气体用于标定：

—零气体：助燃空气，总碳氢化合物残值<50 ppb，氧气体积比例18%-21%；
—碳氢化合物分析仪用燃料气体：（40%±2%氢气，其余是氦气，其纯度：HC< 1ppm C1，CO2≤400 ppm）；
—标定气体：合成空气中的丙烷（预期测量范围的80%至95%）准确度为±2%。

 标定气体应是丙烷(C3H8)和纯合成空气的混合气。标定气体的实际浓度应在标称值的±2%以内。使用气体分割器配制的稀释气体的准确度应为实际值的±2%。附件A中规定的浓度可以通过气体分割器用合成空气进行稀释而得到。
 密闭室内应设有送风量为0.1 m3/s～0.5 m3/s的一个或多个风扇或鼓风机，以充分混合密闭室内的大气。测量期间，密闭室内的温度和碳氢化合物的浓度应均匀。风扇或鼓风机产生的气流不应直接吹拂密闭室内的样品。
5.5  半成品样品的夹持架

夹持架主要用于固定例如油漆涂层、防锈底漆、皮革、仿皮革、织物等半成品或材料的承载片，夹持架面板通过将夹持框架和夹持元件可在正反两侧使用，见参考图1。夹持架的材质要求为电抛光的优质不锈钢，夹持架面板的长度为L，宽度为B。测试试样不得伸出框架。
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图1

试验描述
整车部件材料的蒸发污染物排放测定过程见表2。

试验包括下列阶段：

——测定热浸损失；
——测定昼夜换气损失。

将热浸损失和昼夜换气损失阶段测得的最大的碳氢化合物的排放质量相加，作为试验的总结果。

表2  车用部件及材料蒸发污染物排放试验过程
	序号
	时间(小时：分钟)
	设定温度(℃)
	空气交换率(体积/h)
	步骤

	试验前清洁及设备确认

	1
	-0:30
	38
	0
	完成试验的各项准备工作，本底浓度＜1ppm

	热浸阶段

	2
	0:00
	38
	0
	FID采样；

热浸阶段开始

	3
	0:50
	38
	0
	采集挥发性有机组分和醛酮组分

	4
	1:00
	38
	0
	FID采样；

热浸阶段结束

	常温浸样

	5
	0:20
	20
	最大
	降温

	6
	1:00～2:00 
	20
	最大
	常温浸样

	昼夜换气阶段

	7
	0:00
	20
	0
	FID采样；

昼夜换气试验开始

	8
	23:50
	-
	0
	采集挥发性有机组分和醛酮组分

	9
	24:00
	20
	0
	FID采样

	10
	47:50
	-
	0
	采样挥发性有机组分和醛酮组分

	11
	48:00
	20
	0
	FID采样；

昼夜换气试验结束


试验程序
7.1  试验前样品准备
7.1.1  部件类样品准备
对于部件，所有保护措施（例如划痕保护箔、装配夹的保护盖）必须在进行前处理前移除。

7.1.2  材料类样品准备

试样的长宽至少为A4纸大小，长= l ，宽= b ，厚度为d，固定在夹持架上，样品样不得伸出框架。已知框架的内部尺寸为L、B时，按以下公式计算该样品的散发面F：

F= F1+F2

F1=L·B

F2=2·[l·d+b·d]

式中：

F1——框架表面积；

F2——样品的截面积；
当对于F2/F1的比值小于0.5%，计算该样品的散发面积F时不计算样品的截面积F2。

7.1.3  油漆涂层类样品准备
使用尺寸为A4的金属板（测试板）进行作为基板，将油漆或涂料样品均匀涂于基板上，并按照实际生产工艺进行一定的处理（例如烘烤）。将金属板有样品的那面朝外固定夹持架上。

7.2  箱体负载
部件及不同材料的箱体负载率建议参考下表3的规定。

表3

	序号
	样品
	推荐的负载率

	1
	部件
	1整车份件；

当部件质量太轻的情况下，可以放入多个部件以实现足够的负载（1kg/m3）。

	2
	平面材料、散装材料（如布，皮革、地毯）
	1 m2/m3

	3
	弹性体（例如门垫圈）
	4 kg/m3

	4
	聚氨酯弹性泡沫（例如，座垫）
	3 kg/m3


7.3  密封性检查

试验室必须在初次运行密闭室时对密闭室的密封性进行检查，随后每月至少进行一次密封性检查。另外，在进行过可能影响密闭室密封性的操作后也必须对密闭室的密封性进行检查。

密闭室的密封性检查依据附录A的A.3.3进行并达到要求。
如果连续六个月进行碳氢化合物泄漏试验均发现密闭室密封性合格，则可以将每隔一个季度进行密封性检查。

7.4  清洁密闭室

为了降低试验被污染的危险，在测试开始前，必须对密闭室内所有与挥发性有机组分接触的表面进行清洁处理，以确保密闭室背景值不会影响样品测试结果。具体清洁方法推荐如下：

 首先应采用机械清洁方法（如工业吸尘器）去除上次测试产生的残留颗粒及杂质，然后采用高温烘烤对箱体进行老化处理，打开密闭室的混合风扇，清扫密闭室数分钟，直到在热浸温度下，本底总碳氢化合物浓度降低到1ppm以下，并保持稳定（至少30min）。

 如果密闭室清洁方式是采用碱性洗涤剂清洗，必须用去离子水润洗整个密闭室两次，之后还需在热浸温度下采用清洁空气进行热清洗，直到在热浸温度下，本底总碳氢化合物浓度降低到1ppm以下，并保持稳定（至少30min）。

 其他附件清洗，对于那些会与密闭室体大气发生接触，但在上述清洁过程中又不能被直接清洁到的部件，必须对它们单独采取技术上等效的清洁措施。

为了评估可能引入污染物的环节对测试的影响，如进气、密封圈及密闭室的清洁程度，每次测试开始前应对密闭室背景浓度进行监测。
7.5  密闭室的背景检查

通过这一步骤确定密闭室内是否含有可释放出大量碳氢化合物的物质。在密闭室投入使用时，或在室内进行任何影响背景排放的工作后应进行此项检查。

密闭室的背景检查按照附录A 3.2 的要求进行并达到要求。
7.6  FID的标定

在稳定后，将碳氢化合物分析仪和其他分析仪进行零点和量距点标定。
7.7  样品前处理
在测试开始前，将样品除去包装，按照GB/T 2918中的标准环境下放置一周后后进行试验，存放方式按照以下要求进行：

a) 测试样品应放置在架子或格子上，样件之间避免互相接触； 

b) 测试样品各面（不包括与架子接触面）不与其他物体接触； 

c) 前处理环境污染物背景浓度值：TVOC≤0.2 mg/m3； 

d) 前处理完成后，应60min内将样品放入密闭室中开始试验。 
7.8  热浸试验
 密闭室的初始温度应设在38 ℃ ± 2 ℃；
 将试验样品移入密闭室，待测样品必须放置于专用的样品支架上或夹持架上并置于密闭室中心（或其他要求的放置位置），以避免样品与箱体内壁接触污染箱体。如果需要将多件样件放入密闭室进行测试，放置时应确保空气循环效果最佳且在整个试验过程中应确保样件在整个试验过程中不会发生移位。样件放入密闭室后，应立即密封密闭室；
 关闭并密封密闭室的门，开始60 min ± 0.5 min的热浸。在关闭密闭室门之后最初的5 min内， 密闭室的温度应维持在38 ℃ ± 5 ℃；之后的时间内，密闭室温度应维持在38℃± 2 ℃。测量并记录热浸试验的初始状况，包括：碳氢化合物的浓度CHC,i、温度Ti、大气压力Pi。这些数据将用于8.计算蒸发污染物排放数值；
在60 min ± 0.5 之前11min，在密闭室的采样口连接气体采集装置，抽出配管内残余气体耗时1min，连接TENAX采样管和DNPH管进行采样，采集挥发性有机物组分和醛酮组分，采样参数见表3；
 临近60 min ± 0.5 min热浸试验期末了，应进行碳氢化合物分析仪的零点和量距点标定；
 在60 min ± 0.5 min热浸试验期末了，测量并记录热浸试验的最终碳氢化合物的浓度CHC,f、温度Tf、大气压力Pf。这些数据将用于8.计算蒸发污染物排放数值。
7.9  常温浸样
常温浸样在密闭室里进行，热浸试验结束后20min内，密闭室温度应降至20 ℃ ± 2 ℃，并保持在此温度范围内1h ~ 2h。

7.10  昼夜换气试验
开始昼夜换气试验。试验样品应在密闭室中按附录B规定的环境温度变化经历2个循环，温度变化循环中任何时刻的最大偏差需在±2 ℃以内。以每次测量偏差的绝对值计算，偏离规定变化曲线的温度平均值不应超过1 ℃。至少每分钟测量一次环境温度。按照7.9 b) 的规定，从T开始 = 0时刻开始温度循环。

 临近试验前，应打开密闭室内的混合风扇，并清扫测量室数分钟，直至背景碳氢化合物稳定。

警告：一旦碳氢化合物、甲醇、乙醇或这类化学品（碳氢化合物、甲醇、乙醇）混合溶液的浓度超过 15000pp m C， 应立即清理密闭室。相对于贫燃极限，该浓度可提供 4:1  的安全系数。
临近试验前，碳氢化合物分析仪应进行零点和量距点标定。每次取样前，碳氢化合物分析仪均应进行零点和量距点标定。

 开始试验10 min内，测量昼夜换气试验的初始读数碳氢化合物的浓度CHC,i、温度Ti和大气压力Pi。此时为Tstart = 0 的时刻。

 第1天试验排放物的终了取样期为初始取样开始（Tstart）后的24 h ± 6 min。记录经历的时间、碳氢化合物浓度CHC, 24 、温度T24 和大气压力P24。这些数据将用于8.计算。

 在第1天终了取样期前11min，在密闭室的采样口连接气体采集装置，抽出配管内残余气体耗时1min，连接TENAX采样管和DNPH管进行采样，采集挥发性有机物组分和醛酮组分，采样参数见表3；
 第2天试验排放物的终了取样期为初始取样开始（Tstart）后的48 h ± 6 min。记录经历的时间、碳氢化合物浓度CHC, 48 、温度T48 和大气压力P48。这些数据将用于8.计算。

 在第2天终了取样期前11min，在密闭室的采样口连接气体采集装置，抽出配管内残余气体耗时1min，连接TENAX采样管和DNPH管进行采样，采集挥发性有机物组分和醛酮组分，采样参数见表3。
7.11  挥发性有机物组分和醛酮组分的分析

对热浸试验和昼夜换气试验中采集的TANAX和DNPH管进行分析，确定碳氢化合物的物质信息，分析方法要求见表4。

表4

	物质
	分析依据的标准

	醛酮组分
	DIN ISO 16000 - 3

	挥发性有机物组分
	DIN ISO 16000 - 6


计算
根据7.试验程序描述的各项蒸发污染物排放试验中昼夜换气和热浸阶段的结果，进行碳氢化合物的计算。用碳氢化合物浓度、密闭室内温度和压力的初始读数和终了读数以及密闭室的净容积，计算出每一阶段的蒸发污染物排放量。

采用下列公式：

热浸试验
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式中：

MHC——碳氢化合物质量，g；

MHC,出——用定容积密闭室进行热浸或昼夜换气试验时，从定容积密闭室排出的碳氢化合物质量，g；

MHC,入——用定容积密闭室进行热浸或昼夜换气试验时，进入定容积密闭室的碳氢化合物质量，g；

CHC—密闭室内碳氢化合物浓度，ppm（容积）C1当量；

V—经样品体积校正后的密闭室净容积；T—密闭室内环境温度，K；

P—大气压，kPa；

H/C—氢碳比；

K—1.2 × (12 + H/C)；

i—下标，初始读数；

f—下标，终了读数； 

HS—热浸

24—下标，第一个24小时读数；

48—下标，第二个24小时读数（初始读数后48小时取得）；

对于昼夜换气试验损失，H/C取2.33；

对于热浸损失，H/C取2.20。
8.1  试验总结果

样品碳氢化合物蒸发污染物排放总质量取为：

M总= MDI + MHS
式中：

M总—样品蒸发污染物排放碳氢化合物总质量，g；

MDI—昼夜换气试验时碳氢化合物排放质量，g（MHC, 24和MHC, 48中的较大值作为MDI）；
MHC, HS—热浸试验时碳氢化合物排放质量，g。

8.2  图表分析

使用连续记录的测量数据做成一个图表，该图表包含整个测试过程（从热浸开始至昼夜换气试验结束）的密闭室碳氢化合物浓度、密闭室温度和压力随时间连续变化的值。
记录保存和报告
每次测试时，下列记录均应保存和报告：

测试试验室的名称和地址；
客户的名称和地址；
被测样品的信息（名称、体积、生产日期、包装日期、生产商、辅助生产材料、零件号、颜色、材质等）；
试验室收到样品的日期及包装情况；
被测样品从打开包装到试验前的处理时间；
测试使用的设备名称、标号及位置；
测试标准的名称或测试过程；
试验数据；
测试记录图表：零点、量距点、标定气体资料；
测试人员、报告签发人员、报告负责人签字；
试验室的环境、其他本试验要求的温度；
计算需要的其它资料。

附录A

（规范性附录）

蒸发污染物排放测试试验设备的标定
A.1  概述

本附录规定了用于车用部件及材料的蒸发污染物排放测试的设备标定方法。

A.2  标定周期和方法
A.2.1  所有设备在初次使用之前应进行标定，以后根据需要经常标定，任何情况下，应检验试验前的那个月进行标定。所用标定方法见本附件。

A.2.2  
标定时的环境温度按照附录B的规定，应优先采用B.1表格的温度系列值。

A.3  密闭室的标定

A.3.1  密闭室内部容积的的初始确定
A.3.1.1  初次使用之前，按下列程序确定密闭室的内部容积：

仔细测量密闭室的内部尺寸，将不规则的部分如支柱、支梁等也考虑在内。根据这些测得尺寸确定密闭室的内部容积。

对于可变容积密闭室，密闭室应锁定为固定容积，密闭室内环境温度控制为30 ℃（或替代温度循环29 ℃）。标称容积的重复性应在报告值的±0.5%以内。
A.3.1.2  应按照A.3.3核查密闭室内部容积。如果计算出的丙烷质量未达到丙烷喷入量的±2%以内，就需要进行校正。

A.3.2  密闭室背景排放物的确定
通过这一步骤确定密闭室内是否含有可释放出大量碳氢化合物的物质。在密闭室投入使用时，或在室内进行任何影响背景排放的工作后应进行此项检查。

A.3.2.1  可变容积密闭室可在 A.3.1.1 描述的锁定容积或者自由容积结构状态下进行。在下面提到的4 h期间，环境温度应保持在35 ℃ ± 2 ℃ [36 ℃ ± 2 ℃]以内；

A.3.2.2  定容密闭室应在入口流和出口流关闭状态下进行。在下面提到的4 h期间，环境温度应保持在35 ℃ ± 2 ℃ [36 ℃ ± 2 ℃]以内。

A.3.2.3  在4 h的背景气取样期开始前，可密封密闭室并运转混合风扇，但运转时间不应超过12 h。

A.3.2.4  分析仪(如果需要)应进行标定，然后进行零点和量距点标定。

A.3.2.5  开动混合风扇，清扫密闭室直至得到稳定的碳氢化合物读数。

A.3.2.6  然后密封密闭室，测量背景初始碳氢化合物的浓度CHC,i、温度Ti和大气压力Pi。

A.3.2.7  允许密闭室在无干扰下，开动混合风扇4 h。

A.3.2.8  4 h末，用同一台分析仪测量密闭室内终了碳氢化合物的浓度CHC,f、温度T f 和大气压力P f。

A.3.2.9  按照 A.3.2.4 计算整个试验过程中密闭室内碳氢化合物质量的变化，变化量不应超过0.05g。

A.3.3  密闭室标定及碳氢化合物残留试验
在密闭室投入使用时，或在任何影响密闭室完整性的操作后应测定密闭室漏气率，以后每月至少进行一次。如果连续6次残留物月检，在不要求纠正下都成功完成，之后只要不要求纠正，则可每三个月进行一次密闭室漏气率测定。

A.3.3.1  开动混合风扇，清扫密闭室直到碳氢化合物的浓度达到稳定。碳氢化合物分析仪进行零点和量距标定。

A.3.3.2  对于可变容积密闭室，应锁定至名义容积位置。对于定容积密闭室，应关闭其入口气流和出口气流。

A.3.3.3  然后打开环境温度控制系统（如果还没有打开），调整初始温度至 35℃ [36℃]。

A.3.3.4  当密闭室稳定在 35 ℃±2 ℃ [36 ℃±2 ℃]后，封闭密闭室，测量初始读数背景污染物物浓度CHC,i、温度Ti和大气压力Pi。

A.3.3.5  将大约2g的丙烷喷入密闭室内。丙烷质量的测量准确度和精密度应为测量值的±2%。

A.3.3.6  将密闭室内气体混合5 min，然后测量终了读数碳氢化合物浓度CHC,f、温度T f 和大气压力Pf，这些是检查残留用的初始读数CHC,i、Ti、Pi。
A.3.3.7  以A.3.3.4 和A.3.3.6取得的数据及A.3.4 中的公式为基础，算出密闭室内的丙烷质量。此值应为A.3.3.5 所测值的±2%以内。

A.3.3.8  对可变容积密闭室，解除名义容积结构的锁定。对于定容密闭室，打开其入口气流和出口气流。

A.3.3.9  在封闭密闭室的15 min内，按照附录B规定的温度变化表[替代温度变化表]，开始24 h的环境温度循环过程，即从35 ℃至20 ℃再回到35 ℃[35.6 ℃至22.2 ℃再回到35.6 ℃]。

A.3.3.10  24 h的循环期完成后，测定并记录最终的碳氢化合物浓度CCH,f、温度Tf和大气压力Pf。这些是检查碳氢化合物残留用的终了读数。

A.3.3.11  利用A.3.4 的公式和A.3.3.10 及A.3.3.6 中取得的数据，算出丙烷的质量。此值与FA.3.3.7中给出的碳氢化合物质量的偏差不应大于3%。

A.3.4  计算
计算密闭室内碳氢化合物质量的净变化量，是为了确定密闭室内背景碳氢化合物和密闭室的漏气率。用碳氢化合物浓度、温度、大气压的初始读数及终了读数，按下式计算质量变化量。
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式中：

MHC—碳氢化合物质量，g；

MHC,出—昼夜换气排放试验时，从定容积密闭室排出的碳氢化合物质量，g；

MHC,入—昼夜换气排放试验时，进入定容积密闭室的碳氢化合物质量，g；

CHC—密闭室内碳氢化合物浓度，ppmC（注：ppmC=ppm丙烷×3）；

V—密闭室容积；

T—密闭室内环境温度，K；

P—大气压，kPa；

K—17.6；

i—下标，初始读数；

f—下标，终了读数； 

A.4  FID碳氢化合物分析仪的检查

A.4.1  检测器响应的最佳化
FID 分析仪应按照仪器生产企业的规定进行调整。在最常用的工作量程用丙烷气体（平衡气为空气）优化响应性能。

A.4.2  HC 分析仪的标定
分析仪应使用丙烷气体（平衡气为空气或氮气）和纯合成空气进行标定。按照 A.5.1 至 A.5.5 的描述建立标定曲线。

A.4.3  氧干扰的检查和推荐值
对于特定的碳氢化合物，响应系数（Rf）是FID的读数C1和用ppmC1表示的气瓶气体浓度的比值。试验气体的浓度应接近所用量程满刻度的80%。浓度应已知，准确至用容积表示的重量测量基准值的±2%。另外，气瓶应在20 ℃ ～ 30 ℃的温度下预处理24小时。 当分析仪首次投入使用以及其后的定期重要维护时，均应确定其响应系数。当基准气为丙烷，平衡气为纯空气时，其得到的响应系数应为1.00。用于氧干扰的试验气体及响应系数（Rf）推荐范围如下：丙烷和氮气：0.95 ≤ Rf ≤ 1.05。

A.5  碳氢化合物分析仪的标定
每个常用的工作量程均采用下列步骤进行标定：

A.5.1  标定曲线至少应由五个标定点组成，并尽可能等距分布于工作范围。最高浓度标定气体的标称值应至少等于满刻度的80%。

A.5.2  标定曲线用最小二乘法计算。如果计算结果的多项式大于3阶，则标定点数目至少应等于此多项式阶数加2。

A.5.3  标定曲线与每一标定气体的标称值相差应不大于2%。

A.5.4  利用FA.5.2条得出的多项式系数，绘制出表示标定气体实际浓度值和显示值的表格，其步长不大于满刻度的1%。分析仪各个量程都照此进行标定。这个表格还包含有其他有关数据，如：

标定日期；

量距和零电位器读数(如有)；

标称刻度；

使用的各标定气体的基准数据；

各标定气体实际浓度值和显示值的偏差百分率；

FID分析仪的燃料和型号；

FID分析仪空气压力。

A.5.5  如果环保达标监管主管部门对能达到同样准确度的替代技术（即：电控开关，电控量程开关）认可，则可使用这些替代技术。

附录B
（规范性附录）

密闭室昼夜换气温度变化表
B.1  密闭室昼夜换气温度变化表

B.1.1  密闭室标定和昼夜换气排放试验用密闭室昼夜环境温度变化表按表 B.1 的规定执行。

B.1.2  可采用表 B.1 提供的替代用昼夜环境温度变化表进行密闭室标定。

表 B.1  密闭室标定和昼夜换气排放试验用密闭室昼夜环境温度变化表

	时间/h
	温度（℃）
	时间/h
	温度（℃）
	
	时间/h
	温度（℃）

	标定
	试验
	
	试验
	
	
	
	

	0
1

2
3
4
5
6

7
8
9
10
11

12
13
14
15
16

17
18
19
20
21

22
23
24/00
	0/24
1

2
3
4
5
6

7
8
9
10
11

12
13
14
15
16

17
18
19
20
21

22
23
24
	20.0

20.2

20.5

21.2

23.1

25.1

27.2

29.8

31.8

33.3

34.4

35.0

34.7

33.8

32.0

30.0

28.4

26.9

25.2

24.0

23.0

22.0

20.8

20.2

20.0
	25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48
	20.2
20.5

21.2

23.1

25.1

27.2

29.8

31.8

33.3

34.4

35.0

34.7

33.8

32.0

30.0

28.4

26.9

25.2

24.0

23.0

22.0

20.8

20.2

20.0
	
	0
1

2
3
4
5
6

7
8
9
10
11

12
13
14
15
16

17
18
19
20
21

22

23
24
	35.6

35.3

34.5

33.2

31.4

29.7

28.2

27.2

26.1

25.1

24.3

23.7

23.3

22.9

22.6

22.2

22.5

24.2

26.8

29.6

31.9

33.9

35.1

35.4
35.6
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